
Decreto n.60 del 03/06/2020

Oggetto: Decreto di nomina RUP per la fornitura di n. 15 acquisitori 24 BIT + 5 sensori velocimetri 
120s da utilizzare nell’ambito della Convenzione A con il Dipartimento della protezione Civile

CODICE CUI:06838821004201900002

IL DIRETTORE DELL’OSSERVATORIO NAZIONALE TERREMOTI

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la costituzione dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV) nonchè disposizioni concernenti gli enti di ricerca 
vigilati dal Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e Tecnologica, a norma dell’art. 
11 della legge 15 marzo 1997 n. 59” pubblicato sulla G.U n. 255 del 29/10/1999;
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca”;
VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti di 
Ricerca in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”;
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con delibera del 
CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
- Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018;
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così come 
modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 2019, 
approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 4518 del 
25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato sul sito 
istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018;
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 2020-  2022;
VISTO l’art.31 del D.Lgs. n.50/2016 il quale stabilisce che per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione è nominato, con atto formale del soggetto 
responsabile a livello apicale dell’unità organizzativa, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 
medesima dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura 
della pubblica amministrazione e nel primo atto relativo ad ogni singolo intervento, un 
Responsabile Unico del Procedimento per le fasi della programmazione, della progettazione, 
dell’affidamento e dell’esecuzione;
VISTO l’art.32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento individuano “gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”
VISTE le Linee Guida n.4 emanate dall’A.N.A.C. con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 ai sensi 
dell’art. 36, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, nei limiti della Legge n. 55/2019, recanti“ procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;



CONSIDERATO che, nel rispetto delle Linee Guida n.4 dell’ANAC succitate,  si applica ‘il 
principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti, con riferimento all’affidamento 
immediatamente precedente a quello di cui si tratti, nei casi in cui i due affidamenti, quello 
precedente e quello attuale, abbiano ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore 
merceologico, ovvero nella stessa categoria di opere, ovvero ancora nello stesso settore di 
servizi’, specificando, altresì, che il principio di rotazione si sostanzia, ‘di norma, nel divieto di 
invito a procedure dirette all’assegnazione di un appalto, nei confronti del contraente uscente e 
dell’operatore economico invitato e non affidatario nel precedente affidamento’ ciò al fine di 
evitare il consolidarsi di rapporti solo con alcune imprese, favorendo in tal modo la distribuzione 
delle opportunità degli operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico
VISTA la relazione predisposta dai Dott. Sandro Rao, Annamaria Vicari e Marco Cattaneo 
protocollo n.1355 del 03/06/2020;
CONSIDERATO che con nota protocollo n.6059 del 01/06/2020 è stato notificato il decreto del 
Presidente n. 46 concernente: Programma degli acquisti (forniture di beni e servizi) delle Sezioni 
INGV e dell’Amministrazione Centrale, 2020-2021. II° Aggiornamento 2020;
VERIFICATO che la suddetta fornitura è identificata all’interno del documento con il codice 
CUI : ONT  06838821004201900002;
RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
per l’istruttoria e la definizione degli atti inerenti l’affidamento della fornitura  sopra indicata;

DECRETA

 di nominare la Dott.ssa Annamaria Vicari dipendente presso l’ONT dell’INGV 
Responsabile Unico del Procedimento stanti le competenze professionali, nonché 
tecnico-scientifiche in relazione all’oggetto dell’appalto;

 di impegnare la spesa complessiva di euro € 167213,11 Iva esclusa, pari ad euro  
204.000,00 iva compresa al cap. 2.02.01.99.999.01 del bilancio 2020, obiettivo funzione 
0304.010, impegno n. 3313 del 03/06/2020

 di predisporre il relativo decreto di Avvio procedura dopo aver ricevuto le relative 
indicazioni dal Responsabile Unico del procedimento.

Il Direttore dell’ONT
Salvatore Stramondo


